
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Julho/2021

Publicado em 20 de agosto de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca Bangemann
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 292, de 10 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 18

1.3 Editais 28

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 30

2.1 Atestados Própria Saúde 30

2.2 Férias 30

2.3 Aniversariantes 30

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 132, DE 02 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 123, de 28 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Exatas e da Terra: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Adriano Braga Barreto – Presidente Docente 1115879 

02 Diomar Carísimo Selli Deconto – Secretário Docente 1179401 

03 Alexandra de Souza Fonseca Docente 1728775 

04 Alexandre Vasconcelos Leite Docente 4090489 

05 Amaro de Azevedo Docente 2327221 

06 Daiane Scopel Boff Docente 1997380 

07 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis Docente 1650821 

08 Guilherme Josué Machado Docente 1058130 

09 João Cândido Moraes Neves Docente 1669191 

10 Josimar Vargas Docente 2073093 

11 Katia Arcaro Docente 2222047 

12 Kelen Berra de Mello Docente 1796302 

13 Leonardo Poloni Docente 1998437 

14 Marcelo Puziski Docente 1201016 

15 Marla Regina Vieira Docente 1828434 

16 Nícolas Moro Müller Docente 2075210 

17 Patrese Coelho Vieira Docente 1104006 

18 Paulo Roberto Janissek Docente 2245376 

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

19 Rafael Descovi Galelli Docente 3140164 

20 Sabrina Arsego Miotto Docente 1999090 

21 Samara Garcia Docente 1145744 

22 Tamara Versteg Vitali Docente 1093842 

23 Vanderlei Rodrigo Bettiol Docente 1804685 

Art.  3º  Os  mandatos  do  presidente  e  do  secretário  estarão  vigentes  até
21/05/2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 133, DE 13 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  AGENOR
BATISTA DA SILVA NETO, Administrador, SIAPE nº 3982907, classe: E, Nível 202, para o Nível 203,
a partir de 25 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor ARLAN PACHECO FIGUEIREDO, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1613322, da Função de Coordenador
do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art  1º  DESIGNAR,  o  servidor  JEFFERSON  HAAG,  Professor  de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE 1277931, para a Função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Processos Metalúrgicos, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 136, DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 099, de 28 de fevereiro de 2020.

Art 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Fabiana Lopes da Silva – Presidente Docente 1902271 
7

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

02 Adriano Braga Barreto Docente 1115879 

03 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

04 Jefferson Haag Docente 1277931

05 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846

06 Ricardo Callegari Jacques Docente 3235015 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 137, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora  TAIANE LUCAS
PONTEL, Assistente em Administração, SIAPE nº 2059127, classe: D, do Nível 405, para o Nível
406, a partir de 23 de MARÇO de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  COMPOR  a  COMISSÃO DE  AVALIAÇÃO ESPECIAL  DE  DESEMPENHO do
servidor  PAULO  FREDERICO  HOMERO  JÚNIOR,  Professor  EBTT,  SIAPE  1650907,  conforme
Resolução nº 035 de 20 de junho de 2017, com os seguintes membros:

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Elisandro  João  de  Vargas,  Professor  EBTT,  Estável,  SIAPE:  1410651  (Indicação  do
Servidor);

• Maria  de  Fátima  Fagherazzi  Pizzoli,  Professora  EBTT,  Estável,  SIAPE:  3008414
(Indicação da Direção de Ensino);

• Rodrigo  Dullius,  Professor  EBTT,  Estável,  SIAPE:  1893172  (Indicação  da  Direção-
Geral).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 139, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art  1º  DISPENSAR, o servidor  JEFFERSON HAAG,  Professor  de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1277931, da Função de Coordenador do Curso Superior
de  Tecnologia  em  Processos  Metalúrgicos  do  Campus Caxias  do  Sul na  ausência  ou
impedimento legal do titular, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 PORTARIA Nº 140, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Cleber Rodrigo de Lima Lessa, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1898242,  para responder  pela Coordenação do

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Curso Superior de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul na ausência
ou impedimento legal do titular, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 141, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 105, de 04 de junho de 20201

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

Coordenador: 
• Juliano de Sousa Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 2107068; 

Representantes docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 1827899;
• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775; 
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221; 
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Eder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615; 
• Fábio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646; 
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931;
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lionara Fusari  – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125;
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246;
• Mariana Scussel Zanatta  – Matrícula SIAPE Nº: 1960353;
• Marla Regina Vieira – Matrícula SIAPE Nº:1828434;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006; 
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750; 
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700; 
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829; 
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº:1804685; 
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307; 

Representante técnico-administrativo: 
• Bruno Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 1992521; 

Representante discente: 
• Andrei Maximovitz Rubini  - Matrícula Nº: 2019301002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 109, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE Nº: 1516503;

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº 1115879;
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048;
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617; 
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Matrícula SIAPE Nº: 1898292;
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2410651;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191;
• Juliano de Sousa Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 2107068;
• Katia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Matrícula SIAPE Nº: 3008414;
• Paulo Frederico Homero Junior – Matrícula SIAPE Nº: 1650907;
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750; 
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700;
• Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE Nº: 1893172;

Representantes Técnicos-administrativos em educação:
• Marcelo Broch – Matrícula SIAPE Nº: 2186225;

Representantes Discentes:
• Luana da Silva Longarai – Matrícula Nº: 2017000171;
• Volnei Padilha Borges – Matrícula Nº: 2017000654.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 143, DE 16 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora KELLY REIS DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2150121, classe: D, Nível 404, para o Nível 405, a
partir de 11 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 144, DE 20 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
Comissão de Planejamento da Dispensa de Licitação para o Serviço de Coleta de Resíduos  do
IFRS Campus Caxias do Sul:

• Agenor Batista da Silva Neto – Matrícula SIAPE: 3982907;
• Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE: 1825399;
• Vinícius Rafael Machado – Matrícula SIAPE: 2023250;
• Wesley Dias de Lima – Matrícula SIAPE: 2340965.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 145, DE 21 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 107, de 04 de junho de 2021.
13

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931;

Representantes Docentes:
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935;
• Arlan Pacheco Figueiredo – Matrícula SIAPE Nº: 1613322;
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Matrícula SIAPE Nº: 1898292;
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931;
• Daniel Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2245340; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto  – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Fabiana Lopes da Silva  – Matrícula SIAPE Nº: 1902271; 
• Fabio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646; 
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 1650821;
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130; 
• Guilherme Vieira Braga Lemos – Matrícula SIAPE Nº 2190481;
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191;
• Kátia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Paula Patrícia Ganzer – Matrícula SIAPE Nº: 3162535;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376; 
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164; 
• Ricardo Callegari Jacques – Matrícula SIAPE Nº: 3235015;
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Diego Chiarello – Siape 2067075;

Representante Discente:
• Pedro Adriano Rodrigues da Silva – Matrícula Nº: 2014000187; 
• Renata Amaral dos Reis Strickler – Matrícula Nº: 2019008769.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 146, DE 27 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 288, de 06 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados, como membros
do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE do Campus Caxias
do Sul:

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Clarissa Haas – Presidente 1134510

02 Aline Regina Horbach – Secretária 1888084

03 Adriane Ramires Martins Maciel 1168962

04 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

05 Carolina Mross Sozo 2017003450

06 Caroline de Abreu Cardoso Ito

07 Eduarda Andréia Pedron Rodrigues 2019001131

08 Heloisa Santini 2186588

09 Kelen Berra de Mello 1796302

10 Mirele Pretto da Silva 3161099 

11 Querubina Aurélio Bezerra 1641868 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 147, DE 28 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 194, de 17 de agosto de 2020.

Art.  2º  COMPOR  a  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO ESPECIAL  DE  DESEMPENHO da
servidora ANA CAROLINE DZULINSKI, Professora EBTT, SIAPE 1061617, conforme Resolução nº
035 de 20 de junho de 2017, com os seguintes membros:

• Maria de Fátima Fagherazzi  Pizzoli,  Professora EBTT, Estável,  SIAPE 3008414 (Indicação da
Servidora)

• Rodrigo Dullius, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1893172 ( Indicação da Direção-Geral) e;

• Silvana Kissmann, Professora EBTT, Estável, SIAPE 2245401 (Indicação da Direção de Ensino).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 148, DE 29 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 098, de 01 de junho de 2021.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

01 Felipe da Silva Medeiros – Presidente 1516503

02 Ana Caroline Dzulinski 1061617

03 Elisandro João de Vargas 1410651

04 Rodrigo Dullius 1893172

05 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

06 Paulo Frederico Homero Junior 1650907 

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 01 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  4ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 06 de Julho de 2021, às  10h, local:  virtual, via sala de
conferência, com as seguintes pautas:

• Aprovação da ata da reunião anterior;
• Apreciação  da  proposta  do  Fluxo  para  atendimento  presencial  nos

laboratórios/atividades  práticas  para  projetos  institucionais  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão no âmbito do Campus Caxias do Sul do IFRS;

• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 07 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 13 de julho de 2021, às  15h, local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
18

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 14 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 20 de julho de 2021, às  15h, local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049, DE 14 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 042, de 30 de junho de 2021.

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Integrada  de  Coordenação  dos  Cursos  Superiores,  responsável  por  promover  a  atuação  de
forma integrada dos cursos superiores do Campus Caxias do sul:

• Eder Silva de Oliveira – Matrícula SIAPE: 2333615 – Presidente;
• Maiara Correa de Moraes – Matrícula SIAPE: 2160156 – Vice-Presidente;
• Daiane Scopel Boff – Matrícula SIAPE: 1997380;
• Fabiana Lopes da Silva – Matrícula SIAPE: 1902271;
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE: 1516503;

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE: 2385660;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE: 1277931.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 15 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Engenharia de Produção para reunião a ser realizada  no dia 22 de julho
de 2021, das 19h às 22h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Reorganização do NDE; 
• Apresentação das alterações propostas pelo NDE para o PPC do curso; 
• Aprovação das alterações propostas; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 20 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Presidente do NIEPE, os membros  Núcleo de
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Sociais Aplicadas, para
reunião a ser realizada no dia 22 de julho de 2021, das 15h30 às 17h, local: virtual, via sala de
conferência, com as seguintes pautas:

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Definições sobre o futuro da área CSA.
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 20 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenadora  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Engenharia Metalúrgica para reunião a ser realizada  no dia 29 de julho
de 2021, das 16h30 às 18h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Apresentar assuntos que estão sendo discutidos pelo NDE;
• Escuta dos professores (ações de permanência e êxito);
• Definir agenda de reuniões com o colegiado;
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 21 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 27 de julho de 2021, às  15h, local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 21 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Processos  Metalúrgicos  para  reunião  a  ser
realizada no dia 29 de julho de 2021, das 16h30 às 18h, local: virtual, via sala de conferência,
com as seguintes pautas:

• Apresentar assuntos que estão sendo discutidos pelo NDE;
• Escuta dos professores (ações de permanência e êxito);
• Definir agenda de reuniões com o colegiado;
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 22 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  3ª  Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 27 de julho de 2021, às 10h, local: virtual, via sala de
conferência, com a seguinte pauta:

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Definição sobre a forma de ingresso nos cursos técnicos integrados do Campus Caxias do
sul para o Processo Seletivo 2022.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 22 DE JULHO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os seguintes professores,
integrantes das áreas técnicas relacionadas com o curso Técnico em Administração: Elisandro
João  de  Vargas,  Maria  de  Fátima Fagherazzi  Pizzoli,  Rodrigo  Dullius  (Administração);  Paulo
Frederico  Homero  Junior  (Contabilidade);  Ana  Caroline  Dzulinsk,  Felipe  da  Silva  Medeiros,
Fernando Elemar Vicente dos Anjos (Engenharia de Produção) para reunião a ser realizada no
dia 29 de julho de 2021,  das 13h30 às 14h30, local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Apresentação da demanda para orientação de alunos de estágio obrigatório;
• Distribuição das orientações;
• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 057, DE 22 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 032, de 19 de maio de 2021.

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito
do Campus Caxias do Sul, a responsabilidade pelos laboratórios de, de acordo com a Instrução
Normativa nº 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO SIGLA

Adriano Braga Barreto Laboratório de Física LabFís 

Alexandra de Souza Fonseca Laboratório de Química Inorgânica e Analítica LAQI 

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação HI 

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Biologia LabBio 

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação LEA 

André Augusto Andreis Laboratório de Computação Física LCF 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem LabSol 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Metalografia e Tratamentos Térmicos 
e Superficiais 

LabMET 

Clarissa Haas Laboratório de Acessibilidade e Ações Inclusivas LAAI 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Simulação em Metalmecânica LabSiM 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição LabFun 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional LUC 

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC LUCNC 

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Corrosão LabCor 

Felipe da Silva Medeiros Laboratório de Simulação e Otimização de Processos LASOP 

Greice da Silva Lorenzzetti 
Andreis Laboratório de Robótica RoboLab 

Heloisa Santini Laboratório de Educação Física, Esporte e Lazer LEFEL 

Jefferson Haag Laboratório de Ensaios Mecânicos LabEM 

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas LPA 

João Vitor Gobis Verges Laboratório de Educação a Distância LabEaD 

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica LabCoM 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática LabMat 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação e Metrologia FABLAB 

Manuela Damiani Poletti da Silva Laboratório de Línguas Modernas LabLin 

Paulo Roberto Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica LabQGO 

Rafael Rivelino da Silva Bravo Laboratório de Sistemas Hidráulicos & Pneumáticos LABHP 

Samara Garcia Schweickardt Laboratório de Preparação de Amostras Químicas LPAQ 

Simão Carlos Ilíbio Laboratórios de Informática (A2-209, A2-210, A4-309, 
A3-304, D-107) 

LI 

Vanderlei Rodrigo Bettiol Laboratório de Físico-Química LFQ 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros LCP 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros LPP 

Art 3º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 058, DE 27 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art 1º   SOLICITAR à Comissão Permanente do Processo Eleitoral, designada pela
Portaria nº 019, de 12 de fevereiro de 2021, a deflagração do processo eleitoral de escolha dos
membros titulares e suplentes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), de acordo
com Ofício-Circular Nº Ofício no 02/2021-IFRS/DGP/CPPD que segue em anexo.

 Art. 2º O Processo Eleitoral deverá estar fundamentado nos Incisos I, II, III do
Art.   8  º do Regimento   Geral   d  a Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS – CPPD.     

Art. 3º A eleição deverá ser realizada em conformidade com a Resolução nº 07,
de  14  de  agosto  de  2020,  que  valida  a  utilização  do  sistema  informatizado  denominado
“Consultas  a  Comunidade  Acadêmica”,  desenvolvido  pelo  Campus  IFRS/Rio  Grande,  para  a

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Resolucao-no-07-Validar-do-processo-eleitoral-remoto-no-Campus-Caxias-do-Sul-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Resolucao-no-07-Validar-do-processo-eleitoral-remoto-no-Campus-Caxias-do-Sul-assinada.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf
https://ww1.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201301775350552resolucao_115.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

execução remota de todos os processos eleitorais do Campus Caxias do Sul, enquanto durarem
as  restrições  às  atividades  presenciais  no  IFRS  devido  a  Pandemia  da  Covid-19.

 Art. 4º A homologação do resultado final deve ser informada à Direção-Geral até
20 de agosto do corrente ano. 

Art.  5º  Esta  Ordem  de  Serviço  entra  em  vigor  nesta  data  e  finaliza  com  o
encerramento do processo eleitoral.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 29 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional do IFRS –
Campus Caxias do Sul, para reunião a ser realizada dia 04/08/2021 às 15h30,  local: virtual, via
sala de conferência  com as seguintes pautas:

• Processo Seletivo 2021/2022;
• Definição de nova data para defesa de TCC;
• Assuntos Gerais. 

 
Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 30 DE JULHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 03 de agosto de 2021, às  15h, local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 19 – Abertura de Processo para troca de Turno nos Cursos Técnicos Integrados de Nível
Médio (Publicado em 13/07/2021).

•Resultado Final   (Publicado em 23/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 18 – Inclusão Digital – Concessão de Equipamento (tablets) para Estudantes Regulares 
dos Cursos Técnicos e Superiores (Publicado em 08/07/2021).

•ANEXO I   – Termo de Responsabilidade e Empréstimo;

•ANEXO II   – Termo de Devolução;

•Resultado Final   (Publicado em 14/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 17 – Transferência Interna para os Cursos Superiores do IFRS – Campus Caxias do Sul
(Publicado em 02/07/2021).

•Resultado Preliminar   (Publicado em 22/07/2021);

•Resultado Final   (Publicado em 27/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 15 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área:
Plástico/Polímeros (Publicado em 17/06/2021). 

•Resultado Final das incrições Homologadas   (Publicado em 05/07/2021);
•Resultado Preliminar da Prova de Títulos   (Publicado em 05/07/2021);

•Resultado Final da Prova de Títulos   (Publicado em 08/07/2021);

•Temas e Horários da prova de Desempenho Didático e Entrevista   (Publicado em 
08/07/2021);

•Resultado Preliminar da Classificação   (Publicado em 14/07/2021);

•Resultado Final da Classificação   (Publicado em 19/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 13– Edital Unificado de Seleção de Bolsistas de Pesquisa , Extensão e Ensino (Publicado
em 09/06/2021). 

•Terceira Chamada de Inscrições   (Publicado em 23/07/2021);
•Resultado Final das Inscrições   – 3ª Chamada (Publicado em 27/07/2021);

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-13-Resultado-Final-das-inscricoes-homologadas-3a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-13-Terceira-Chamada-de-Inscricoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-_SELECAO-DE-BOLSISTAS-2021-ENSINO-PESQUISA-EXTENSAO-2_assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Resultado-Preliminar-da-Classificacao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Resultado-Final-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Resultado-Final-da-Classificacao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Temas-e-Horarios-da-Prova-de-Desempenho-Didatico-e-Entrevistas-assina.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Resultado-Final-da-Prova-de-Titulos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-15-Resultado-Preliminar-da-Prova-de-Titulos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-Processo-Seletivo-para-contratacao-de-Professor-Substituto-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-17-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-17-Resultado-Preliminar-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-17-Transferencia-Interna-para-os-Cursos-Superiores-do-IFRS-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-18-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-18-ANEXO-II-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-18-ANEXO-I.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-18-Inclusao-Digital-Concessao-de-Tablets-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-19-Resultad-Final-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-19-Abertura-de-Processo-para-troca-de-turno-nos-Cursos-TEM-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Resultado Final   – 3ª Chamada (Publicado em 30/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  09 –  Abertura  de  Processo  de  Aproveitamento  de  Estudos  para  os  Alunos
Regularmente  matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio 2021/1 (Publicado em 17/05/2021).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso;

•Retificação nº 01   – Do Cronograma (Publicado em 02/07/2021);

•Retificação nº 02   – Do Cronograma (Publicado em 07/07/2021);

•Resultado Preliminar   (Publicado em 16/07/2021);

•Resultado Final   (Publicado em 27/07/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS – 
Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 27/01/2021). 

• Resultado Preliminar da Avaliação dos Inscritos até 29/07/2021   (Publicado em 
29/07/2021);

—————————————————————————————————————————

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Chamamento-Publico-para-acordo-de-cooperacao-assinado-com-anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-02-Resultado-Preliminar-da-avaliacao-dos-Inscritos-29_07-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-09-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-09-Resultado-Preliminar-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-09-retificacao-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-09-retificacao-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/05/Edital-no-09-ANEXO-I.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/05/Edital-no-09-Processo-de-aproveitamento-de-estudos-para-alunos-matriculados-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/07/Edital-no-13-Resultado-Final-3a-Chamada-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Dias

Rodney Boeira Nunes 05/07/2021 A 09/07/2021 5

2.2. FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Ana Caroline Dzulinski 12/07/2021 17/07/2021

Angela Sugari Basso 20/07/2021 26/07/2021

Celso Roman Junior 26/07/2021 04/08/2021

Cesar Bublitz 01/07/2021 07/07/2021

Diego Chiarello 12/07/2021 16/07/2021

Eder Silva de Oliveira 01/07/2021 30/07/2021

Joao Candido Moraes Neves 19/07/2021 28/07/2021

Lucas Pinto Dutra 01/07/2021 15/07/2021

Manuela Damiani Poletti Da Silva 19/07/2021 28/07/2021

Paloma Suelen Fernandes de Franca 20/07/2021 29/07/2021

Rachel Oliveira Nasser 19/07/2021 25/07/2021

Kelen Berra de Mello 19/07/2021 30/07/2021

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna 19/07/2021 29/07/2021

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Via 30/07/2021 06AGO2021

Robson da Silva Telles 19/07/2021 01/08/2021

2.3. ANIVERSARIANTES

Servidor Dia

Fabiano Dornelles Ramos 2

Taiane Lucas Pontel 13

Bianca do Prado Palha 13
30

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Julho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Adriano Freitas Escouto 18

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna 20

Daniel Oliveira da Silva 22

Leonardo Marasca Antonini 22

Cláudio Kuczkowski 24

André Osvaldo Furtado da Silva 24

Wuyslen Raniery Santos Melo 27

Katia Arcaro 29

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Julho/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

